
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE 

AREA TECNICA

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

N. Registro Settore 180 del 19-06-2023

N. Registro Generale 518 del 19-06-2023

Oggetto:

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021- Fondo 
comuni marginali.Approvazione progetto lavori di adeguamento del 
campo di calcetto sito in Via Angelo Musco. Determina a contrarre, avvio 
procedura di affidamento ai sensi della legge 120/2020 e ss.mm.ii..

CIG: ZC23B9BCA7

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.; 
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Arch.  GIUSEPPE REINA

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI

Proposta di determinazione n. 189 del 16-06-2023

Oggetto:

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2021- Fondo 
comuni marginali.Approvazione progetto lavori di adeguamento del 
campo di calcetto sito in Via Angelo Musco. Determina a contrarre, avvio 
procedura di affidamento ai sensi della legge 120/2020 e ss.mm.ii..

Il Responsabile del Procedimento

Visto il DPCM del 30 settembre 2021;
Visto l'art. 1, comma 196, della legge 30  dicembre  2020,  n.  178 secondo cui «Al fine di favorire la 
coesione sociale  e  lo  sviluppo economico nei  comuni  particolarmente  colpiti  dal  fenomeno  dello 
spopolamento e per  i  quali  si  riscontrano  rilevanti  carenze  di attrattivita'  per  la  ridotta  offerta  
di  servizi   materiali   e immateriali alle persone e alle attivita'  economiche,  nel  rispetto della 
complementarieta'  con  la  strategia  nazionale  per  le  aree interne, il Fondo di cui all'art. 1, comma  
65-ter,  della  legge  27 dicembre 2017, n. 205, e' denominato «Fondo  di  sostegno  ai  comuni 
marginali.»; 
Dato atto che il decreto definisce, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, le modalita' di ripartizione, i  
termini,  le  modalita'  di accesso e di rendicontazione dei contributi a  valere  sul  Fondo  al fine di 
realizzare interventi di sostegno alle popolazioni  residenti nei comuni svantaggiati; 
I contributi sono concessi al fine  di  realizzare  i  seguenti interventi: 
a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in comodato 
d'uso gratuito a persone  fisiche o  giuridiche,  con  bando  pubblico,  per  l'apertura  di  attivita' 
commerciali, artigianali o professionali per  un  periodo  di  cinque anni dalla data risultante dalla 
dichiarazione di inizio attivita';
b) concessione  di  contributi  per  l'avvio   delle  attivita' commerciali, artigianali e agricole  attraverso  
un'unita'  operativa ubicata  nei  territori  dei  comuni,  ovvero   intraprendano   nuove attivita'  
economiche  nei  suddetti  territori   comunali   e   sono regolarmente costituite e iscritte al registro 
delle imprese; 
c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei 
comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di  ristrutturazione di immobili da 
destinare ad abitazione  principale  del  beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario;
Preso atto del fondo assegnato al Comune di San Giovanni Gemini dell’importo di euro 59.369,80 per le 
finalità di cui sopra;
Dato atto che l’Amministrazione con atto di G.M. n. 56 del 15.06.2023 ha preso atto del DPCM 30.09.2021 
ed espresso atto di indirizzo per l’adeguamento di un impianto sportivo, campo di calcetto sito in Via A. 
Musco (intervento rientrante nella tipologia “a”);
Ritenuto necessario per gli adempimenti di che trattasi, ai sensi dell’art.31 del D.Lg. 50/2016 e ss.mm.ii. 
nominare RUP l’arch. Giuseppe Reina dirigente dell’Area Tecnica;
Visto il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento dell’impianto sportivo campo di calcetto sito in Via 
Angelo Musco redatto dall’U.T.C. dell’importo complessivo di euro 59.369,80 per lavori e forniture, 
comprensivo di oneri di sicurezza e somme a disposizione dell’amministrazione;
Dato atto che il progetto è stato approvato in linea tecnica ai sensi dell'art. 5 della L.R. 23/2011e validato ai 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016;



Richiamato l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che "le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture, servizi e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza"; 
Ritenuto per quanto sopra, di procedere all’approvazione del progetto in linea amministrativa e di avviare la 
procedura a contrarre per l’affidamento dei lavori e delle forniture di che trattasi, ai sensi della legge 
120/2020 e ss.mm.ii. mediante selezione di operatore economico in possesso dei requisiti professionali e di 
capacità tecnica per la categoria di lavori da eseguire, ed abilitato sulla piattaforma di e-procurement MEPA;
Ritenuto, altresi, di individuare l’operatore economico per la realizzazione dei lavori e delle forniture con il 
criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 – c. 4 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto lo statuto comunale;

PROPONE
Di prendere atto della premessa che precede che qui si intende riportata e trascritta;
Di approvare il progetto dei lavori di adeguamento del campo di calcetto sito in Via Angelo Musco redatto 
dall’U.T.C. dell’importo complessivo di euro 59.369,80 comprensivo di oneri e costi di sicurezza e somme a 
disposizione dell’amministrazione;
Di avviare la procedura a contrarre per l’affidamento dei lavori di che trattasi, ai sensi della legge 120/2020 e 
ss.mm.ii. mediante selezione di operatore economico in possesso dei requisiti di legge, di capacità tecnica e 
professionale per la categoria di lavori da eseguire ed abilitato sulla piattaforma di e-procurement MEPA;
Di dare atto che il CUP è il seguente: B32H23008480001;
Di dare atto che il CIG è il seguente: ZC23B9BCA7;
Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria al cap. 3654 del bilancio comunale;
Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi.

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 GIUSEPPE REINA

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 19-06-2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA

Arch.  GIUSEPPE REINA
            


